
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 1

R E S O L V E:
exonerar ITAMAR ARAUJO DANTAS do cargo em comissão de 
Integrante da Comissão Permanente de PAD, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.148/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 305/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.149/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 305/2012-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS para exercer o 
cargo em comissão de Integrante da Comissão Permanente 
de PAD, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.150/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 427/2012-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear MAURO DOS SANTOS LEONIDAS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 17 de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.151/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 148/2012 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARIO VINICIUS IMBIRIBA HESKETH para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 2 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.152/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JONILSON DE AGUIAR COUTINHO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.153/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DYEGO MANSO DA SILVA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.154/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VIRLEIDE ELIANA LIMA FIGUEIRA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.155/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DAIANE DE AGUIAR NERES, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.156/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANDERSON SILVA SOUSA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.157/2012-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANAZION WELLINGTON DE AGUIAR, Assessor Especial I, na 
Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 233/2012-SCCG, DE 16 DE ABRIL DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº 12/2012-CTMF,  datado de 
11 de abril do corrente ano.  
R E S O L V E:
I – Revogar a portaria nº 064/2012-SCCG, de 06/02/2012, 
publicada no D.O.E    nº 32.094, de 08/02/2012.
II – Designar, o servidor MARCUS BITAR VASCONCELOS, Assessor 
Administrativo II, para fi scalizar o contrato nº 01/2012-CCG, da 
empresa Equisysten Comércio e Serviços de Telecomunicação e 
Informação, em vigência na Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de abril de 
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 238/2012-SCCG, DE 17 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Milene de Nazaré Cavalcante dos Santos
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 11. ½  (onze e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Cachoeiras do Arari, Soure, Salvaterra e 
Santa Cruz do Ararí
Objetivo : Visando participar de Agendas Institucionais, 
bem como levantamento da área onde ocorrerá Pro Paz Cidadania
Período : 16 a 27/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 239/2012- SCCG, DE 17 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Maria Theodora Paiva de Barros
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 8.½  (oito e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Santa Cruz do Ararí e Cachoeira do Ararí
Objetivo : Participar do Pro Paz Cidadania/Presença 
Viva
Período : 22 a 30/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  240/2012- SCCG, DE 18 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia) 
Origem :  Belém/PA
Destino : Mojú e Tailândia
Objetivo : Fazer coleta de informações de obras 
paralisadas a serem reiniciadas e executadas através do Tesouro 
Estadual
Período : 14 a 16/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  241/2012-SCCG, DE 18 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Anna Catharina Sampaio Vale
Cargo :  Assessor de Relações Internacionais
N° de Diárias : 7.½ (sete e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasilia/DF
Objetivo : Participar de reuniões técnicas no Distrito 
Federal
Período : 19 a 26/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 242/2012-SCCG,  DE 19 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo :  Gerente de Área
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Visando participar do Seminário Regional 
do Programa de Cooperação Técnica Descentralizada Sul-Sul e 
Agenda Institucional.
Período : 24 a 26/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  243/2012-SCCG, DE 19 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Ellen do Socorro Guedes Alves 
Cargo :  Assessor Técnico
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Articular parceria nas ações do Projeto 
Caravana da Vontade Popular
Período : 20 a 22/04/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 244/2012-SCCG,  DE 19 DE 
ABRIL DE 2012.

Nome :  Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira
Cargo :  Assistente Técnico II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios 
Verdes


